EDIÇÃO EXTRA Nº 40, DE 02 DE MAIO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 30/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 29 de abril de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 4/2022 -
COGC/DEOCF/DIAP/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar as servidoras Josi Santos CantuarioJosi Santos Cantuario, Técnica em Laboratório-Area,
Matrícula SIAPE nº 1911053 (fiscal Ftular) e Simone Costa GuimarãesSimone Costa Guimarães ,
Administradora, Matrícula SIAPE nº 1742790 (fiscal subsFtuta), para realizarem a
fiscalização técnica do Termo de Contrato nº 03/2022, celebrado ente IFPI- Campus
Teresina Central e a Nacional Soluções e Serviços LTDA, para prestação de serviço
de limpeza, conservação e jardinagem, com deveres e responsabilidade de acordo com a
Instrução Normativa SLTI/MP nº 05, de 26 maio de 2017.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 29/04/2022 09:55:23.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

87339
61e4ef1cf8

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 31/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 29 de abril de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 4/2022 -
COGC/DEOCF/DIAP/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar as servidoras Simone Costa GuimarãesSimone Costa Guimarães , Administradora, Matrícula
SIAPE nº 1742790 (fiscal Dtular) e Josi Santos CantuarioJosi Santos Cantuario, Técnica em Laboratório-
Area, Matrícula SIAPE nº 1911053 (fiscal subsDtuta), para realizarem a fiscalização técnica
do Termo de Contrato nº 03/2021, celebrado ente IFPI- Campus Teresina Central e a
Nacional Soluções e Serviços LTDA, para prestação de serviço de motorista, com deveres e
responsabilidade de acordo com a Instrução Normativa SLTI/MP nº 05, de 26 maio de 2017.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 29/04/2022 09:57:46.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

87325
a08ea84fc0

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 32/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 29 de abril de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 1/2022 -
CCTECSERJU/DGN/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores Leonardo José Feitosa NeivaLeonardo José Feitosa Neiva , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2023590; Ranyere Nery GonçalvesRanyere Nery Gonçalves, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1969551; Andrea Melo deAndrea Melo de
CarvalhoCarvalho, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1346482; Ivanna Kathia Barbosa de SousaIvanna Kathia Barbosa de Sousa , Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1886483; Nádia Mendes dos Santos Nádia Mendes dos Santos ,  Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2520569; José Ribamar LimaJosé Ribamar Lima , Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1663346; Marilia Lopes deMarilia Lopes de
Melo MullerMelo Muller, Técnica em Assuntos Educacionais , Matrícula SIAPE nº 2485392; RobertRobert
Noronha de AbreuNoronha de Abreu, Discente, Matrícula nº 2022111SSEJ0299; e Amanda Laís MarJns deAmanda Laís MarJns de
Sousa, Sousa, Discente, Matrícula nº 2022111SSEJ0027,  para, sob a presidência do primeiro,
comporem o Colegiado do curso Técnico em Serviços Jurídicos do IFPI-Campus Teresina
Central.

Art. 2º  Revoga-se a Portaria nº 11 de 12 de fevereiro de 2021.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 29/04/2022 14:49:48.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 29/04/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

87590
bf49a5bbca

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PIRIPIRI
Av. Rio dos Matos, S/N, Germano, Germano, Piripiri / PI, CEP 64.260-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 50/2022 - GDG/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 29 de abril de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(IFPI)(IFPI), nomeado(a) pela Portaria nº 1645, , de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 24 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as)  servidores (as), Marcos Vinícius Pereira OliveiraMarcos Vinícius Pereira Oliveira, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2123841; Luciana de LimaLuciana de Lima
PereiraPereira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº1737170; Clenilson de Sousa SucupiraClenilson de Sousa Sucupira , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº2153975; Márcia Marques DamascenoMárcia Marques Damasceno, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1861408; Marcelo BaHstaMarcelo BaHsta
GomesGomes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº2066021; Maria de FáHma Rodrigues da SilvaMaria de FáHma Rodrigues da Silva , Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 2153529; Ailton Carvalho AlcântaraAilton Carvalho Alcântara, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº
2153463; Jorgelene de Sousa LimaJorgelene de Sousa Lima , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1957137;  Aderlange Sousa Araújo Aderlange Sousa Araújo , Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2125016; para sob a Presidência do primeiro,
ConsHtuírem a Comissão Local de HeteroidenHficação complementar dos candidatos
aprovados no Exame Classificatório 2022/2, 2023/1 e SISU 2023, autodeclarados pretos,
pardos e indígenas.

PAULO CÉSAR LOPES DE ARRUDA

Diretor-Geral do IFPI - Campus Piripiri

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Cesar Lopes de ArrudaPaulo Cesar Lopes de Arruda, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRI , em 29/04/2022 08:54:20.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 29/04/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

87440
3f8f44cfe7

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1075/2022 - GAB/REI/IFPI, de 2 de maio de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172000859/2022-66,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os seguintes servidores: Alexandre da Silva Sales,Alexandre da Silva Sales,  Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº
2860983; Ana Keuly Luz Bezerra,Ana Keuly Luz Bezerra, ​Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Avançado Dirceu Arcoverde, Matrícula SIAPE Nº 2155232; CrisMane RodriguesCrisMane Rodrigues
da Silva Mendes,da Silva Mendes, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus
Avançado Dirceu Arcoverde, Matrícula SIAPE Nº 1886944; Nailton Rodrigues deNailton Rodrigues de
Castro, Castro, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Cocal,
Matrícula SIAPE Nº 2264055; Francisco Washington Soares GonçalvesFrancisco Washington Soares Gonçalves ,, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Paulistana, Matrícula SIAPE Nº
1837999; Luiz Gonzaga de Carvalho JúniorLuiz Gonzaga de Carvalho Júnior,, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Cocal, Matrícula SIAPE Nº 2192684; Márcio AurélioMárcio Aurélio
Carvalho de MoraisCarvalho de Morais,, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº 2305015; Francelino Neiva RodriguesFrancelino Neiva Rodrigues,, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Avançado José de Freitas,
Matrícula SIAPE Nº 2192905; Vandenberg Lira SilvaVandenberg Lira Silva ,, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Cocal, Matrícula SIAPE Nº 1145819; e José Carlos RaulinoJosé Carlos Raulino
LopesLopes,, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Teresina
Central, Matrícula SIAPE Nº 1560931, para sob a presidência do primeiro, compor a
Comissão que fará a atualização e organização da minuta de Resolução de Implantação da
Cooperativa Educacional do IFPI. ​​​​​​​

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 02/05/2022 08:43:26.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 29/04/2022. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

87630
04ec0a4045

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1082/2022 - GAB/REI/IFPI, de 2 de maio de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055001319/2022-36,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Anne Karoline Bandeira BonfimAnne Karoline Bandeira Bonfim  Leal, Leal, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 2178274 (1° titular); Dieyme de SouzaDieyme de Souza
Silva, Silva, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 2325079 (2°
titular); Heleonardo Dantas de Melo Heleonardo Dantas de Melo, , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape 1113852 (1° suplente); CíceroCícero Rodrigues dos SantosRodrigues dos Santos, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 2899089 (2° suplente); José Francisco daJosé Francisco da
Silva Filho, Silva Filho, Pedagogo-Área, matrícula Siape 2069024 (membro Qtular); Vanda Maria de SáVanda Maria de Sá ,
Assistente de Aluno, matrícula Siape 2178503 (membro  suplente); Arthur da Silva Santos Arthur da Silva Santos ,
Discente, 20181sq0265 (membro Qtular); Jackson de Sousa Silva, Jackson de Sousa Silva, Discente, 20161sq0243
(membro  suplente); Marinalva da Conceição,  Marinalva da Conceição, representante da Sociedade Civil (membro
Qtular); e Francisco das Chagas PereiraFrancisco das Chagas Pereira , , representante da Sociedade Civil (membro
suplente), para, sob a presidência da primeira, consQtuírem a Comissão Própria de
Avaliação-CPA Local do Campus Picos/IFPI, com a atribuição de coordenar o processo de
avaliação interna do referido campus pelo período de 2 anos.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 02/05/2022 10:30:09.

Este documento foi emiQdo pelo SUAP em 02/05/2022. Para comprovar sua autenQcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

87774
37055de61a

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: